

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA

miiesięczna w Krakowie 1 K. 30 h. (z prz. z dostawą do domu na prowincyi z przyciską pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prowincya z przyciską 1 Kor. 50. 2 l. i za. PODRYNOCZE KOZMELNACZ NAWYAK. MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz płatno 10 hal., za każdy następną 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. (nie od wyrazu, minimum 30 hal.). Nadane za wiersz petitoryj 30 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 10 Kor. za tysiąc. Inzeraty prowadz. w swoim zarządzie p. M. Hupczyo. Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 9 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sekretarskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna 1. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 1 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Retopadów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę! Prenumerata miesięczna w Krakowie, Podgórze i na prowincyi 1 kor. 50 hal. wszędzie już z dostawą do domu.

„Chore dusze“.

W piątym numerze „Nena Fere Presse“ poweł Ernest Breiter zamieścił interesujący artykuł pod powyższym tytułem, osnuty na zasadzie osobistych wspomnień po śr. drze Włodzimierzu Lewickim. Przypytaliśmy tu w przekładzie główne następstwa rzeczoności artykułu, zamyskając nim akta sprawy, która od pół roku opinię publiczną gorączkowała, wywołując najprzebieższe sądy i poglądy. P. Breiter kreśli nam sylwetkę „Włodka“ sympatycznie przywołując młodzieńcy na komercach, który węgry wojną, humorem, śpiewem improwizowanym, światłą swobodą porwał i cesarował swobodem. I poa. Breiter pisze dalej: „Upłynęło od tego czasu 29 lat! Lewicki był wówczas młodym szlachcym parą, przez młodzieńca nadzwyczaj lubianym, był jednak znacznie słabszym w sobie i chłodny i rzadko skłonny do zawiązań serdeczniejszego związku przyjaźni. Wielką ambicją trawiony ciskał się oklaskami, wieszcami, tożsami, na cześć jego wygłaszani. Mimo to był samoty, choć tyłu posiadał przyjaciół, bo sam w gromie rzeczy nikomu nie umiał okazać serdecznych uczuć. Wówczas już esteta, czytał i pisał wiersze, żywo interesował się sztuką i literaturą — a nado duszami i kobieciemi, ale nie temi zdrowymi, przymtem pykietami i przedmiotami, ale temi przedmiotami, historycznymi, romantycznymi, wogóle daktendekiem, który musiał mieć w sobie coś chorobliwego, aby tam właśnie przykąd do siebie chora dusze Lewickiego. Z bigiem tak rozwinięty u Lewickiego zarówno jego dobre, jak i mniej sympatyczne właściwości. Zająmował się bardzo swoją lekturą, pisał wzmianki wiersze, przeznaczone nie dla publiczności, ale dla drugich, może tak samo chorej duszy, jeżeli chodzi o Wiśnię i do Szwajcaryi, aby tam wśród skarłów sztuki, albo na łonie natury szukać ukojenia dla swych nerwów. Jako człowiek i jako obrońca lubiał każda rzecz doprowadzać do estetyczności — a potem salto mortale. Lewicki wysoko w sukcesy, i akta bije bravo... A Lewicki schodził ze sceny z ironicznie chłodnym uśmiechem. Wzajemnie sposobność najrzeć niemożliwie w duszę Lewickiego — dlatego rozumiem żkargę Burawskiej, która zaliła się nie łami, że Lewicki podczas procesu z p. Haekerem bronił jej jak winnego adwokata, ale nie jak człowieka, że pozwoli, aby tonem w odmiennie najrozróżnionych znakach świadków, które ją moralnie zniszczyć mogły — a potem nagle zjawiał się i kilkoma słowami, kilkoma w aktorówkijem posie zrzuconymi blaskawkami ratownicy silną ręką wyrywał tonącą ze szklonej tolieli. To wydaje się niezatrzalną, a przecież odpowiadała istotnej naturze Lewickiego, która tylko ten osądzić może, kto w jej utajone zakamarki wkręcał się.

Osobliwa to była natura, sągądkowa i niebarda, która przeniknąć można było tylko na zasadzie drugiej obserwacji i znajomości dusz ludzkich. Nie był to popołyty człowiek, ale przede wszystkim, których przykład mamy w historii, człowiek w rodzaju Ludwika XIV, który zarówno poręczy i kobiety, aktorów i żołnierzy, księży i wolno myślących filozofów, wyfrunowanie i rozpustę kochał, a przy tem wszystkim był despotą. Lewicki — był umyślnie wolno myślnym — a mimo to... los zapędził go nie raz do wręczy pracownego obozu, do obozu, z którym go nie nie łączyło. Ze socjalistami Lewicki przed

laty uwiązał się w konflikt z osobistych powodów. Ich ostre ataki sągnęły Lewickiego w ramiona klerykałów i antysemitów, którzy go w walce wronagali. Lewicki łączył się z nimi z ambicji, z chęci tego powołać, że nie go tak nie podniecało, i trytowało i z równowagi wyprawaśało jak słowo drukowane przesłał niemu skierowane. W takim usposobieniu był w stanie wszystko stawiać na jedną kartę, nie bacząc na skutki, nie sważając, czy użyte przed frochli obrony czytenie są dopuszczalne. Jego sfera z redaktorem „Nowin”, która na równi z poprzednimi walkami Lewickiego przybrała formy nader ostre, mogła go na samą zwłanką wyprawaśać z równowagi. Oni i przynawiał nieraz, że tu potrzeba zimnej krwi, a mimo to niepokorny temperaturę unosił go za gędką z innym kierunkiem. Wiedzieli, że to jest wbrew rozmowom, a niemniej nie mogli się opawaś.

Ze Lewickim sam edawał sobie sprawę ze swej natury, o tem świadczy list, który mi na krótko przed śmiercią napisał. Gratulował mi i powołał pomysłnie przeprowadzonego procesu i pisał: „Jakiś moczny, żelazny człowiekiem Pan Janku! Jakże Panu zdziwienie się ality, tych ślęsanych nerwów, których mi brak oskawałowie“.

Lewicki mógł przy swych zdolnościach stać się niezwykle pożytecznym członkiem społeczeństwa, ale atmosfera, w której żył, oddziaływała ogromnie na to będąc natarg i przeszkodą, jak mizerna psycho. Czy Lewicki mógł sam położyć kres swemu życiu? To pytanie zda niewątpliwie każdy czytelnik po lekturze tego artykułu. Nie przedstawiajmy wyniku procesu, (p. Breiter pisał to na trzy dni przed wyrokiem prępa. red.) wzywać twierdził z czystym sumieniem, że Lewicki miał momenty, w których był zdolny do wszystkich. Natura to była przedmiotem, o uczwach onalonych. Wzrosł i kipiał w nim, jakkolwiek jego biada, ironiczna twarz nie okazywała ani śladu wewnątrz ani walki, chyba, żelekkie drzewce nerwowy, albo silniejszy blysk oczu zawiadujący o utajonym wzruszeniu. W takim momencie walki mógł zarówno walczyć z kłótnią gitarę do ręki i zadziwiać swawolnego krakowiaka — jak sięgnąć po rewolwer. Czy w onej nocy krytycznej on sięgnął po rewolwer czy też on a to sągądko po tem, jak rzeczy stoją porościele na zawsze zagadką, którą to dwie chore dusze ze sobą w grze węgna“.

W sprawie „Wisły“.

Na artykule „Nowin“, rzucający światło na gospodarke ludowocnej instytucji aksekuracyjnej „Wisła“, szan. dyrektor także nadał nam „sprostowanie“, które w imię bestronności chcieliśmy dajemy miejsce na łamach „Nowin“. Ubolewał przychodzić, że szan. dyrektor „Wisły“ nie mogła wyrecz się nałwiej chęci walczenia z nami orestem jałowej formalistycznej dyalektyki i tryt cwarcie swego „sprostowania“ poświęca na przekonanie nas, że pan Stapfiski nie jest dyktatorem „Wisły“, lecz prezesem Rady Nadzorczej, że „Wisła“ nie jest prywatną własnością pana Stapfiskiego i t. p. Takie „sprostowanie“ nie przynosiła bynajmniej chwały dyrektorowi p. ważnej instytucji. Niech zresztą Czytelnicy sami osądzą. „Sprostowanie“ owo opiewa: „Nieprawda jest, by instytucja aksekuracyjna „Wisła“, założona przed rokiem na postytek wiślna, stała przed bankructwem i likwidacją, natomiast prawda jest, że „Wisła“ stowarzyszenie nie p. Stapfiskiego, lecz na własność w wyjął ustawy oparte, romela się prawidlowo i nader pomysłnie. Nieprawda jest, by na ostatnim posiedzeniu Rady Nadzorczej p. Stapfiski, dyktator „Wisły“, zdawał sobie sprawę ze złego stanu interesów, natomiast prawda jest, że p. Stapfiski, prezes Rady Nadzorczej (nie dyktator) zdawał sprawę członkom Rady Nadzorczej z należącego rozwoju Towarzystwa. Nieprawda jest, by „Wisła“ dłaż już nie miała

grzeza kapitału i dłaż już była pasywna, natomiast prawda jest, że Towarzystwo wazj. abiepczka „Wisła“ ma niestworzoną szcześnie gotówkę w ródzajch bankach, dłaższych wbiadkom papilaras bezpoczciawo. Nieprawda jest, by kapitał „Wisły“ był w Banku parcelacyjnym wzięty, natomiast prawda jest, że obce gotówki „Wisły“ zamieszona w myśli statutu w Banku parcelacyjnym, jako stowarzyszenia zarobkowym, została w należytym sposób wyopiewiadana i w wiadomości emnie będzie bez żadnej szkody dla „Wisły“ odbraga. Nieprawda jest, jakoby „Wisła“ nie mogła zadostać nowych swym zobowiązaniom, natomiast prawda jest, że „Wisła“ mało własną gotówkę trzdziesiąt wazj. wazj. obijaty reaserw. wazj. do wysokości 60%, ogólny wazj. wazj. może każdej chwili wypłacić szkodę, jak to w sposobie budzącej ogólnie szansa, dotychczas czynda i czynić będzie. Nieprawda jest, by wazj. „Wisły“ mogła na p. Stapfiskiego odgagać jakikolwiek zarządy, natomiast prawda jest, że wobec pomysłnego rozwoju a nie rzuty „Wisły“ dłażne zarządy ani na p. Stapfiskiego, ani na kogokolwiek opadć nie mogą. Nieprawda jest, by istniał zamiar oddania „Wisły“ Czoachom, natomiast prawda jest, że taki zamiar nigdy nie istniał. Nieprawda jest, by p. Stapfiski miał zamiar „Wisły“ oddać członkom Towarzystwa „Wisła“, natomiast prawda jest, że „Wisła“ nie będąc własnością p. Stapfiskiego, lecz Towarzystwem z trzdziesiąt członków, nie może być przez tegoż nikomu oddawana, jak żądają prawda jest, że ani p. Stapfiski ani Bada nadzorca, ani dyrektor zamiar takiego nigdy nie mieli i żadnych przedwziętych rokowań ze „Wisła“ nie nawijawali. Nieprawda jest, by aksekuracyja „Wisła“ zwiniała być musiała, natomiast prawda jest, że zwiniała nie będzie, gdyż nieprawda jest, jak to już wykazano, by „Wisła“ dłaższych fundazów nie posiadała.

Prawda wazj. jest, że Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń „Wisła“ w Zakładzie, zabrawszy w jedyną sumę 11.000 blisko abiepczka od coby, która dłażycha się ani aksekuracyjny i dłażne zabrawszy na zapłatę szkod ogólnych, stoł Banaowu szpalek paweł i ani teraz ani póżniej wazj. przeszedł go spodzoki nie może szaleć się w polecania przyroem. Z zaszczuciem „Wisła“, Ludowa Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń. Dyrektor referent Bzawczewski.

Na to sprostowanie szan. dyrektor „Wisły“ odpowiadając, że on niestety w interesie dla odbliki naszych zarządów i nikogo przekonać nie może o pomysłnym stanie interesów tej ludowocnej instytucji, opowanej przez p. Stapfiskiego podobnie jak „Bank parcelacyjny“ — i kłopotawać się o lepszym skutkiem. Za „sprostowaniem“ szan. dyrektor podnoszący przedwzyszczeniem, iż obecnie już nie zaprzecza się, że „Wisła“ ma kapitał alokowany w Banku „Bank parcelacyjny“. Zaczynamy, że chodzi tu o 600.000 kor. wazj. prawie a polewo kapitał zakładowego „Wisły“, a stan Banku parcelacyjnego nie przedstawia wcale dotychczasowej gwarancji dla tego kapitału. Raz jeszcze zaznaczamy, że deficyt tego Banku — po przeprowadzeniu likwidacji — dostępnie miliona koron. System finansowania prawdy i optymistycznych obietniczek kilku postów sejmowych nie wazj. wazj. podłożnych swędów — a pan Stapfiskiego nie powiodło się zgola odablić p. psymalnymych wywodów postia dra Tertila.

Jeżeli zaś „Wisła“ zapewnia, że obijaty swoje kontrasekrowała do wysokości 70 proc. to zaznaczyć należy, że taka kontrasekrowała wpłynęła bardzo na uzupełnienie doobędów „Wisły“. Owe — rzekome! 200.000 kor. zaliczki istnieją tylko na czerpialnym papierze. Jako szlachetny szarzet, podnosimy, że szan. dyrektora „Wisły“ dłaż ogólnikowe, wyjątkowe odpowiedzi, które cyfrowo mitują się z prawdą. Zamieściliśmy lojalnie sprostowanie „Wisły“ — i prosimy, aby je dobrze zapamiętano. Oby nie stało się ono w bliższej przyszłości aktem oskarżenia!

Krytyka sejmów.

Podczas dyskusji w Kole sejmowym padły ze strony demokratów bez przytomności słowa krytyki, właściwie charakterystyki obecnego sejmu, słowa tak silne, że winny być podane głębiemu rozważeniu. Powiedzenie to samo jest w rzeczywistości nie ma sily do rozwiazania najwazniejszych kwestyj: sprawy reformy wyborczej oraz reformy gminnej i administracyjnej i sprawy ruskiej. A bez rozwiazania tych zadaniow, kraj ani postepować ani rozwijać się nie może. I jest w tem ogromna dosto prawdy. Dowodem chocby biega obecny sejm wojenny. Nigdzie, ani w gory, ani w dolu, niema takiej myśli przed wodniem, stonkrowała kserowotowane i niesiedzące wadzaję się tylko maledy słowa. Sejm, hamowany obstrukcyjną ręką, ledwie się porusza. Presefrozje budząć, bo ma do tego furtkę w regulaminie, być może, że jeszcze presefrozje Bank przemysłowy, a zresztą minie jałow, jak minęła seywa jesienna, która pozostała bez żadnych plonów. Ale dłaż tak być nie można. Koegranicyzacja, odroczenie sejmu jest konieczna.

Sprawa Hofrichtera.

Zwraca uwagę fakt, że w sprawie por. Hofrichtera zachodzą jakieś nadzwyczajne wypadki. Oto swawier jego, Geradorfer, który najenergicniej zajmował się zbieraniem dowodów jego niewinności, szan. prezesowocnej nagły, dłaż najwazniejszy świadek odwoadowy, handlarz Józef Pffel, został aresztowany pod zarzutem przekroczenia przeprow i obywatelności. W ostatnich dniach Hofrichter był bardzo smutny i przygnębiony i zachowywał się w sposób bardzo dziwaczny. Adwokat uwiezionego porucznika Hofrichtera dostarczył edytetem śledczemu pułkownikowi Kusnerowi szan. przesagowy, które jego zdaniem wazj. wprowadzić śledztwo w nowo kor. Między innymi ogłosił się nowy świadek, który widział Hofrichtera na placu przed dworcem i może dostarczyć dowodów, że Hofrichter dłaż dłaż, zatrzymał się w halli awtoru.

Adwokat Pressburger zwracał się też kilkakrotnie do ministra wojny i do generalnego szefa audytora, aby pozwolono mu rozpatrzeć materiały śledcze wojenny i posłaniać się z Hofrichtera. Minister odpowiedział mu to, że nie może wpływać na udzielenie żadnego zwolnienia, polewał ministerstwo, jako władza administracyjna, musi się wytrzymać od wszelkiej ingerencji na prowadzenie śledztwa, a odpowiedzialność się obijaty tylko za zwolnienie swiętego śledczego. Wobec tego dr. Pressburger zwrócił się do pułkownika audytora Kusnera i przedstawił mu wyjątkowo sytuację, oraz to, że w ten sposób może być zrobiony wyjątek w dotychczasowej praktyce i szlachetna szarozost postępowania przyznajemy, tam, gdzie przeszarzenie ustawa powołała na to. Auditor Kusner oświadczył, że na razie trzeba zczekać na koniec śledztwa wazj. i przesłuchać, które zstawa uwokowane za dni czterdziecie mniej więcej.

Co do materiałow pisemnych oświadczył audytor Kusner gotowódz się udzieleniu. Oczekiwać również z zatuszowaniem materiały psychologiczne, jaki przygotował dr. Pressburger na podstawie dawniejszego życia Hofrichtera i jego listów.

Odroczenie Sejmu węgierskiego.

Budapeszt Sejm prowadził wplak dyskusję nad pismem monarzem, szanownemu gabłast hrabiego Khueny. Po przemówieniu Banfyego przystąpiono do głosowania. Wniosek p. Andressgo odrazu o no, głosowała za nim tylko partya konstytucyjna i partya narodowoclowa, possem wazj. p. Justha o udzielenie rządowi „votum“ nieufności przyjęto zaszczę większością. Głosowały za nim partye Justha i Kosutha, radykali serbscy i pos. Banfyi. (Hucenie oklaski).

ŻADAJCIE WSZĘDZIE TUTEK „Dobroć w tutkach!“, „GARMENT“ i „DEMOS“ FABRYKI M. PASCHALSKIEGO W KRAKOWIE.



Prezydent gab. Khuen-Hedervary powstaj, aby szlachę głos, na co odzwiercał się okrzyk: „Naprzód mu być głoszącemu nam wiołomom p. Kosnutha“ (zadającemu samostelnego banku). Wniosek Kosnutha przyjęto następnie i tak samą większością co wniosek Jurysta. (Hucnie oklaski. Wołanie do Khuena: Teraz możesz pan jechać do Wiednia).

Hr. Khuen wstał i wśród ogromnej wrzawy na lewo odwrócił się, że w powodu uchwalenia *totum* nieuczciwość została stworzona nowe porządki. Rządowi pozostają dwie alternatywy: albo powinieli się poddać do dymityli (hucnie oklaski), gdyby to było odpowiednim, albo iść go z wiarą. (Oklaski). Wskazując ogromnej wrzawy, nie słychać dalej hr. Khuena, który w końcu powiedział, że rząd pozostawia sobie rozstrzygnięcie na przyszłość, a na razie wręca prezydentowi pismo królewskie.

Gdy nastąpił cisza, prezydent polecił piąmo to odczytać. Na mocy tego pisma Sejm został odroczone do 24 marca.

**Budapeszt.** Po odroczeniu Izby stronnictwa Kosnutha i Justha pozostali w sali i toczyli dalej obrady. Powzięto uchwałę, że odcroczenie Izby spracuje wia się konstytucyjnie.

Przeważnie uwadżyło odcroczenie do marca za wstęp do rozwiązania Izby i wykonanie pierwotnego programu, według którego Izba ma być dwa razy odroczone, aby nowe wybory odroczyć aż do czasu, kiedy hr. Khuen będzie do nich dostatecznie „przygotowany“.

## Werdykt i wyrok w procesie Janiny Borowskiej.

W ośmynastym, względnie w czterynastym dala rozprawy zakończył się denarowyj proces wyrokami, uwalniającym oskarżoną Janinę Borowską od winy i kary.

Strażując informacja, zawarte w niedzielnym dodatku „Nowin“, który nie mógł być ze względu na niedostatek pokoleśnik pogoda wzięcia na przewidywany wysłany, powtarzamy, że w sobotę o godzinie 4 p. przedwiedzią trybunał zabrał głos do *resumé*, ostro atakując oskarżoną. Przewodniczący zakończył swój wywód:

„Spełniłem swój obowiązek, nie bierząc na różne poglądy, które otrzymywałem w listach bezimiennych. Szeregłem też parę, jaką jest bezstronny wykład sprawiedliwości.“

Teraz kolej na was, panowie. Zapamiętajcie na chwilkę, że oskarżona jest czynowo słaba. Nie miała wykonywać aktu kłuski, tylko to stało się, znaną ułomnością wzdów niemiędlą, miedzi urekad: „Wina czy niewina“. Zasadniczy wyrok jest rzecz straszną: wyrok jednak, winnego przestępce świadomie uwalniając, jest rzeczą równie potępienia godną. Mnie panowie wydać wyrok sprawiedliwy: tego domaga się od was społeczeństwo; bo jacy sądzić, takie społeczeństwo“ (oklaski i sykania).

O godzinie 5 min. 35 przysięgli udali się na naradę.

Trybunał postawił kilka przysięgłych dwa pytania: pierwsze główne o morderstwo, drugie ewentualne o zabójstwo.

O godzinie 6 minut 35 przysięgli powołali do sali. Wybrani wzięli 95 minut 35 przysięgli powołali p. A. Świdarski odzwiercał, że sądzić przysięgli zdająca postawienia *trzydzięty* pytania w kierunku 8 336 n. k. (wytepcie przeciwko bezpoczciwemu, karay aresztem do jednego roku); „Czy Janina Borowska winna wina jest, że w nocy z 4 na 5 czerwca 1909 roku wskutek swego zachowania się przyczyniła się do śmierci dra Włodzimierza Fawickiego?“

Prokurator sprzeciwił się temu pytaniu, adwokat dr Smalay poparł je, ale trybunał odmówił wnioskowi przysięgłych.

O godz. 7 m. 15 przysięgli wrócili do sali. Wśród niechętnego rozporządzenia publiczności, tłoczącej się w dużej sali, szwercznik wia przysięgłych p. Świdarski odczytał następujący werdykt:

Na pierwsze pytanie, czy Borowska winna jest zbrodni skrytychego morderstwa, przysięgli odpowiedzieli 12 głosami nie.

Na drugie pytanie, czy Borowska winna jest zbrodni zabójstwa, odpowiedzieli przysięgli 6 głosami tak, 6 głosami nie.

Na sal uwwały się graniczne oklaski, sa galeryi sykania.

Chwila — dwa arszantów wkłasi na salę Borowska, trzpio blada. Znajomi szcęgę jej wola! Nie odpowiada nie, siedzi jakby przykuta do krzesła.

Protokant edyżynie znawa werdykt. Po odcytnianiu o godz. 7 25 wstaje trybunał i praw. radca Bionarowicz ogłasza wyrok, że Borowska została uwalniona od winy i kary i od ponoszenia kosztów rozprawy. Znawa oklaski i sznowy syk.

Przewi wyrokowi prokurator wniadł szalenie niewłaściwe, zarem Borowska zatrzymana została w więzieniu. Ale zapewne prokurator nie skrotywa ze szcęgę prawa — i Janina Borowska wypuszczona będzie dziś lub jutro na wolną stopę.

Po ogłoszeniu wyroku wiele piał i szanowych z audytorium podeszło do alicronom na krześle niedługą bezwładnie Borowskiej, wyrażając jej sympatyi.

Borowska otrzymała w ostatnich dzieńch szesneto listów i telegramów zwiadcza z Anglii, z Aeryki i z Węgier, także trochę kwiecica i podarków.

Werdykt i wyrok niemal lotem błyskawicy rozszedł się po mieście. Opinia publiczna z przyjęła werdykt przysięgłych przeważnie z wielkim uznaniem. Materiał procesowy miał dostarczyć wykładni bynajmniej nieścisłych dowodów winy oskarżonej; były poszuki za winę, były poszuki przedew. Wątpliwie pozostały, ale on szalenie wpliwł i możliwości nie można nikogo zasądzić. Przysięgli dali wyraz poczuciu sprawiedliwości, dając swą głowę na równe nęgię, odpowiednio do rezultatu postępowania dowodowego.

## Po procesie Borowskiej.

Rozprawa, trzyna-jęca przez blisko trzy tygodnie w niechwywalim napisim myśli Krakowian, zakończyła się w sobotę, wtorek jednak i dzisiaj jeszcze zainteresowanie się nią nie wcale się zmniejszyło. Wszędzie, w restauracjach, w kawiarniach, na ulicy, ha, nawet sa publicznych zabawach mówiono bardzo dużo o procesie, o wyroku, o tem, co Borowska będzie potem robić i t. d.

Borowska została wyrokiem sądu uwolniona — takiego wyroku mniej więcej ogólnie się spodziewano. Dniaj zajmą się więc wszystkie najróżniej pytania: Kiedy Borowska wypuśczone? Na razie bowiem, skutkiem zgłoszenia zażalenia nieważności, musiała pozostać w więzieniu.

Dniaj o godz 10 m 30 odbyła się w biurze prokuratora dra Delfickiego konferencya, w której wzięli udział prok. dr. Dułicki, wicepr. Pogorzelski i prok. dr. Marowski. Przedmiotem obrad konferencya była kwestya, czy zażalenie nieważności zostanie wniesione, czy też prokuratora odpisali od tego zamiaru. Wyniki konferencji są na razie trzymane w tajemnicy.

Faktycznie prokurator ma i jeszcze długi czas do namysłu. Zażalenie nieważności musi on bowiem zgłosić dopiero w trzy dni po otrzymaniu na to pisma wyroku, w 5 dni potem musi je wnieść. Wyrok na piśmie zaś nie został jeszcze wygotowany. Jednak, jak słychać, prokurator nosi się z zamiarem cofnięcia zażalenia.

Borowska pozostaje więc nadal w więzieniu, jako inkwizycyjna i jako taka otrzymuje szczytny wykład więzienny; podczas rozprawy otrzymywała wikt szpitalny.

**Borowska w więzieniu.**  
Proces wyczerpał Borowską niechętnie. Ostrzeżenie dala rozprawy, męcząc, nudażę odbiły się na jej zdrowiu w sposób bardzo szkodliwy, tembardziej, że rozprawa była przede wszystkim w jej dancy, rozgrywanym nieraz bezwzględnie tajemnie i świętując tal biedną bądź co bądź dancy. Najbardziej jej źle atępała przed zdana szczerzy publicznosci; ba: ostonek — to zdanie powała i byłejżęć duszę. Nie dźwignę więc, że Borowska zaprzaje się na wynik rozprawy z zalem i gorzycą, że jest zupełnie przycębiona.

**Rozmowa z mężem.**  
Wczoraj w południe widziała się Borowska w celi więzienną z mężem. Rozmowa toczyła się w obecności sądu trzpio niedługiego i trwał tylko 15 min. Jak słychać z kłusa się Borowska na sposób prowadzenia rozprawy, na oddawanie bezwzględnie winy krzesła, które należało traktować z większą dyskretyą. Żadna się podobna na przewodniczącego, który rzeczywiście „potępną dłoń“ jak mówił prokurator, proces prowadził, wydobycją w na jej najdramatyczniejsze momenty. Żadna się i na dra Kłobuckiego i na prokuratora dra Marowskiego, głównie zaś na świadka p. Bylickiego, któremu wręca zarzęcia kłusawo w zeznaniach.

— Co się stanie ze mną po zażaleniu nieważności? — A sytuacja wczoraj, jak słychać, waga.

Mał odparł, że może jeszcze zaskądzić kilka miesięcy w więzieniu, gdyż prokurator zaskądzić wada! Na to odparła Borowska:

— Jeśli to potrzeba dłużej, niż trzy miesiące, to ja już żyć nie będę.

Jak słychać, Borowskę omawiali również o zbrodni, gdyż prok. cofnął zażalenie i gdyż Borowska wypuszczono z więzienia. Podobno nie będą oni żyć razem.

**Plany na przyszłość.**  
Dziecko Borowskich, owa dziewczynka, która dotąd była przy opaz, wzięła na wychowanie na państwo Bnwidwiole. Borowska otrzymała za przesłanie od pewnej Angielki ze Szwajcaryi, z którą się zapoznawa w Krakowie, na dinaryj pobyt. Eubdun, gdyż Borowska wypuszczono z więzienia teraz, ma on zamiar opuścić jakiś czas w szafkim klasztorze — Borowska jest religijna — a potem wyjechała by do Anglii. Borowski pozostaje nadal w Lwowie.

**Z KRAJU.**  
Z Zakopanego. Nastąpiła piękna pogoda, ale przez dwa poprzednie dni szalała niechylana wichura — Zwiadcza w nocy z dnia 25 na 26 b. m. śnieżycą była tak gwałtowna, że zdawało się, iż śnieg zasypie zupełnie Zakopane. Na pogodęm śnieg obserwowadł.

było widać komstę, której pojawienie się góralo roznieścił komstę.

Wilki. Donoszą nam z Dalatyna: W ostatnich latach wilki w naszej okolicy znacznie się rozmnożyły. Przyparte głodem zwróciły się w stronę krzywek w dziesięciu lasach karpaczkich na północ i zbliżyły się do osad górali; zabiły ich, a nawet w pobliżu samego miasta się pokusały. Onegdaj nad ranem porwały to leśmianu Gonieca psa z podwózca i oniosły ze sobą do lasu. Gosta ułrzywał straszną wyide psa, wybiegł i sprzeciżył na podwózca zabił wilków. Wrócił po strzelbę, ale już za późno. Wilki rozdarły psa w powietrzu i uszy ze zdoływały. Zanotować należy, że mieszkaniec leśnego Gosta znajduje się pod lasem, tuż za miastem. Wła wronka sa polowania w niedzieleją stad Krosnel ubił hr. Biedrzyński wileczy. Chłopi ślady wilków odkrywały ciągle w lesie. Dla typulca wilków zaczęli leśniczowie nawiadzać na nie w różnych miejscach sa lasu. We czwartek ubiegłego tygodnia udało się leśniczom Chrowi zgnać sztukę nielamą. Przybrwity ranu w gazecie, gdzie nastawił telazę, sprzeciżył się do zdużeniem wilka wzrozu rzadkiego. Wilk, ułrzywaj przybrzaja, gotował się do szoku. Leśniczy — niepepy, wujek wili złapany — strzelił do niego. Ale wilk, chociaż strzał był celny, ani drgnął. Dopiero po drugim strzale padł bez życia na ziemię. Zabili wilk uszley do okaszu wileczych. Wazy 33 kg. — Zardzieca kazał go wysłać do Wiednia celom wyukania.

Z Błętej. Do sądu w Białej oddawiono braci Dąków i Pietrowich, którzy 28 b. m. w Kamiezniku się wpadli na zabawę tańczącą i zrobili awanturę. Jeden z Dąków nożem zranił ciężko w twarz drukarza Sowaldu, potem strzelił kłusawo na goścących go ludzi, między innymi do maszara Szarza.

W Bielsku widziało kolewoje wpady sa trop wielkich kłusarzy kolejowych. Przysyłali w tej sprawie do Bielska komisarze kolejowi ze Stanisławowa i Czerlewka.

Bójka kłusowa w Sejmie. Jak donoszą pisma lwowskie, stan zdrowia pobitego przez Staruchów redaktora „Ras Seliynna“ p. Desiufortka jest groźny. Lekarze chwalią się komplikacyi z powodu zakłóceń wewnątrznych.

**Naokoło sceny i estrady.**  
Z teatru. Kornełowicz pomyśl dyrektory teatru miejskiego okazał się wcale szczerzym. Wystawiono fawę H. Meilbaeaa Halewego pod tytułem „Tricoche i Cooleot“, nie świeża co prawda, bo napisana w roku 1872, ale mimo tego arcyzabawną i wale nie przestarzałą. Henryk Melbae, dowcipny autor szanych komedyi „Fron-fon“, „Mąd białonuki“, „Attache“, (z ardużem zarcępnio w Wiedniu pomyśl do libretta „Wanilo odwił“) oraz libretuista Offenbacha („Prycha Helena“, „Wielka kłusina Grotelstet“ etc.) pozostał nielotem i arcy, i można śmiało powiedzieć, że technika tego rodzaju utworów od jego czasów nie zmigła się zasadniczo. Dlatego też historia dwójki przytępcy a rywalizacyjnej ze sobą współników biura komissowego, panów Tricoche i Cooleot, przywrotnych de-aktęwity, awabiła serdecznie nawet tę publiczność, która przyzwyczajona jest do faw o pomyślach świątecznych, sztytających ryzykowniejszych i więcej pięknym dyalogu.

Wykonawcy rol tytułowych pp. M. Węgrzyn i Szymonowski okazali się m. m. znakomitymi transformatorami i nader pomysłowo charakterystycy, a wola od brachy ich werna budziła u publiczności szczerą uwadę. Wyborom najlepszym-lokajom był pan Stanisławski, który w pań Jarzewickiej znalazł godną ślebia a uszczę przykre; rolę dany s półwiata odegrała p. Górska z dykretynnym humorem, pęzną szylętkę pomyślowego bankiera stworzył p. Jedowski.

Całość zaś szlądnie, w tempie szybkim, w jakim muszą być grane izary francuskie a publiczność chwila się doszukiwa.

**Koncert Konrada Ansergo**go pianisty. Grę tego artysty opisał nie był rzecz jasną — ma on bowiem wielkie talęty i wielkie wady. Kiedy rozpoczął koncert sznata s a dur Beethovena, to urocze wielkiego szadolenia wzięło stanowco górs — pomimo sztycznego przewiazania tal i owidnie i podług pianistama, który traci zupełnie dźwięk i noty brakiem wszelkiej elastycznosci.

W szonie spasiuozecie Beethovena, wybornie wypadła część pierwsza i była miejscami wspaniałą. — Część druga zupełnie nie brzmiała z przyczyny cieniokiego a monotonnego pianistama, część trzecia nie miała kolorytu w szpach.

Pomimo tego wrażenie ogólne było bardzo dodatnie, a ciekawość na dalsze nowsze programu szozitrono.

Tal dalszą część rozpoczął artysta balladą własnej kompozycyi. Artysta jako wykonawca ma bardzo wiele prawdziwego i szubelnego znaku, ale jako kompozytor jest on wcale znaczenia słowa „simplex servus Dei“ co znaczy po polsku — „Bogu danciu wilen“.

Dalszy nstęp programu poświęcony był utworom Szemberza, z których „Edkhuig“ w opracowaniu Liszta wypadł wspaniale.

Ostatnią część programu poświęcono wiał utworom Chopina. Notkura śa moli, wykonany nad wyraz pięknie i niewymownie jak sa Niemca odcieniem, strzelił ku końcowi zupełnie na widokach z przyczyną przesadnego rozwleknięcia tempa. Bez zarzutu, a raczej przynajmniej wypadła kłuska, Płesń Chopina, w opracowaniu prawdopodobnie koncertanta, nie miał wspaniałego charakteru — a poleone za dny zagrabny był za szybki.

Ogólne wrażenie z całego koncertu da się w ten sposób określić, że artysta ten obok szczerzego uczucia, ma za mało fantazyj i rzeczywistego polotu.

**Poraj.**  
Odczytu p. Cezara Jelenyego o Wagnera, cieszę się znaczący wręczył. Pani Czerw-Umlauf wkłada przyci i szawstwo, aby ilustrować o ile się da najlepsze podjęły pomysły Wagnera w fortepijanowym układzie. Zanim rdmy szczerą arcyzyc z całego cyklu odczytów, przysłała nam na myśl awaga, czy nie byłoby lepiej złożyć do muzycznej ilustracji — gramofonu? Najwspanialsze utępy z dzieł Wagnera, znajdując się obecnie w wyborzych zdjęciach gramofonowych. Krakowska firma polska: Grundstufki i Berger, posiada cały cykl takich zdjęć gramofonowych, pierwszorzędných orkiestr i śpiewaków. — Mamy przekonanie, że produkty takie, jako ilustracje odczytów byłyby szczerze i istotnieby wielką szczerą.

Z teatru lwowskiego. Wiednia kłusowiczka „Tricoche i Cooleot“ jak na pierwszy raz, tak na drugim przedstawieniu wypełniła teatr do ostatniego miejsca; kasa biletów zamknięta na godzinę przed przedstawieniem; następcie przedstawienie też pełno humoru esteki — w plakat 4. i 4. letego. — We wtorek, dnia 11 letego ukazał się po raz jedynasty strakonijna „Gromiwoja“ Arystofanesa z panją Solanką w roli tytułowej. We środę po południu ostatnie w tym sezonie przedstawienie „Rostem polskiego“; wieczorem — „Wielki Fryderyk“ Nowoszyńskiego.

Z teatru lwowskiego. Dnia 6 ocnach bęcnieca takich: „Zbójcy“ Schillera z dyrektorem Bęglertem w roli tytułowej. We wtorek i środę wieczór piękna, fantazyjna sztuka p. H. Halja dancza „Walwiazka“, która szycala grę i wystawa wzięła powodzenie i uznanie. We środę po południu „Ciotka Karola“, nader wspania fawę. W przygotowaniu „Czartowska Jawa“.

Z Instytutu muzycznego. Program 6 wieczora kameralnego poświęconego twórczości Beethovena obejmują: 1) trio B dur — wykonają: K. Umlaufowa, K. Skarżyński i St. Głobulowski, 2) arcy „Ach perfido“ wykona J. Carnolił przy akomp. K. Umlaufowej, 3) Sonata fortep. op. 31 — wykona K. Umlaufowa, 4) Kwartet szczerkowy nr. 11 — Z. Eber, A. Peters, L. Szwedki i B. Karypatyński.

Wczoraj też odbędzie się z 3 letego br. w sali Towarzystwa lekarskiego. Bilety w Instytucie muz. (Gólska 14).

**Repertuar teatru miejskiego:**  
Poniedziałek: „Kopciulek“.  
Wtorek: „Gromiwoja“.  
Środa pop.: „Rostem polskie“.  
Czwartek: „Siedziwoje“ i „Panna szczerka“.  
Piątek: „Tricoche i Cooleot“.  
Sobota: „Na kwatery“.  
Niedziela wiecz.: „Pan Damazy“.  
Niedziela wian: „Wielki Fryderyk“.  
Poniedziałek: „Na kwatery“.

**Repertuar teatru lwowskiego:**  
Poniedziałek: „Zbójcy“.  
Wtorek: „Halja dancza“.  
Środa popok.: „Ciotka Karola“.  
Środa wiecz.: „Halja dancza“.

Wypisy następnego numeru akcyj: 35, 43, 93, 142, 149, 206, 254, 256, 292, 318, 322, 332, 341, 563, 565, 578, 580, 599, 627, 674, 695, 712, 736, 831, 897, 1039, 1070, 1174, 1186, 1236, 1264, 1241, 1242, 1497, 1674, 1500, 1589, 1619, 1642, 1650, 1749, 1763, 1764, 1806, 1925, 1929, 1958, 1968, 1971, 2014, 2053, 2105, 2115, 2160, 2162, 2176, 2301, 2323, 2358, 2373, 2374, 2310, 2313, 2365, 2395, 2622, 2631, 2701, 2763, 2901, 3023, 3062, 3087, 3115, 3119, 3303, 3304, 3345.

Nazwiska wygrzywających osób nie podajemy z powodu braku miejsca. Najcenniejsze dzieła wygrali pp.: L. Dubrowski (nr 1969) brązowe popierze artysty Dwukowkiego, wart. 500 kor.; S. Pitzer (nr 1749) „Jestenna oc“ Ułczy, wart. 500 kor.; H. Kramiec-Błowska (nr 695) glazura w brzoze J. Szczępkowiczki, wart. 400 kor.; Kłes. Desampars (nr 318) „Rusznika“ Sichelsteina, wart. 325 kor.; L. Haeiki (nr 565) obraz Matki Boskiej Bolesnej Cynka, wart. 300 kor.; dr S. Etchebaum (nr 1509) „Wapomnienie“ J. Czajkowskiego, wart. 500 koron; O. Warcbalowska (nr 881) „Chłopiaki zakamarek“ St. Czajkowskiego, wart. 250 koron.

Ze spraw miejskich. Komisya administracyjna odbyła onegdaj posiedzenie pod przewod. wicepra. dra Szaralego. Komisya przyjęła przedłożone jej przez szczerka komisji zamknięcie rachunkowe z r. 1909

Włusienka i kieszonkowe, Kasetki i gramofony  
poutruwane  
Tęteki i maski  
POLECA STEFAN PORĘBSKI, Kraków, obecnie Rynek 32.  
Zawołania odwrotnie.  
W niedziele i święta zamknięta. Zamówienia odwrotnie.



z dochodów i rozchodów przy poborze dzierżawianego od Szarbu państwa podatku spozycowego, dalej przy poborze krajowych i gminnych opłat konsumcyjnych, wreszcie z dochodów i rozchodów zakładów miejskich: rzeki, targowicy na bydło i byłego zakładu konsumcyjnego.

Z zamknięcia tego obrotu się, iż zakłady miejskie zostały i teraznia bardzo pomysłnie rozwijają się. Następnie rozpatrywane komisja rzeki na budowę nowej parafel trzwy przy rzeki miejskiej, wykonane przez nadzorcę budownictwa m. p. Gorczycki, które zaszło przyjęcia, polecając wykonanie szeregowych planów i kosztorysów w terminie najkrótszym. Wskazała zawiąza komisja kilka spraw administracyjnych i osobistych.

**Przywódca ludu.** Magistrat zarządził ze względu sanitarnych, iż straż akcyzowa ma czekać nad tym, aby lód, przyczyniony do Krakowa ze stawów, z których pobieranie lodu dzwoniło zostało, był czysty i zdrowy, stosując do przewiezienia tego lodu były należące oszczędności.

Iżba rękodzielnicza w Krakowie zawiądzająca niżej wymienianych P. T. interesujących p. majstrów tudzież uczę, którzy obchodzili swymi pracami II. wydziału przez uczniów rękodzielniczą, urządzoną w październiku 1909 r., ze sroczyste rozdanie dyplomów i nagród odbędzie się dnia 18 lutego o godz. 10 przed południem w miejscy sal obrad i obrata wszystkich p. majstrów, których nazwisko będzie udział w tej wystawie i nagrod, do zgromadzenia się celem uczestniczenia w tej uroczystości.

**Prace okoliczności.** Magistrat postanowił, iż w rozporządzeniu. Na środku placu Miejski ustawiono szpota, w której nierozważnie przyrządy, potrzebne do budowy fundamentów.

**Wyświęcenie sztanaru czeskiemu murarskich** odbyło się wezwaj w kościele O. Dominikańców. Wyroczystości wzięli udział delegaci cehów, zaproszeni goście i niewiele liczna publiczność. Uroczystą wotywę odczytał b. biskup Nowak, który przemówił ze stopni ołtarza. Po przemówieniu n-a-giplo abjeante gwizdał pamiątkowych w drzewce sztanaru. Trwało to blisko godzinę, gdyż omdnia wbito 300 gwizdów. Po nabieżawieniu udali się uczestnicy uroczystości w pobliże do Kołowej, gdzie się odbyło zwyczajnie zebranie, przepłatanie dziewczkami orkiestry i stwarzanie toastów.

**Ważne zgromadzenie „Czytelni dla kobiet”,** jakie się odbyło d. 24 stycznia b. r. postanowiono zainicjować, oraz dotychczasowej pracy Stowarzyszenia na „Czytelni dla kobiet im. Świątkowej”.

Do nowego Wydziału wybrała następująco: p. Anetia Dzwielecka, prezesowa, Marya Schneiderowa zast. prezesowej, Marya Buchaczowa, sekretarka, Janina Orzechowska, zast. sekretarki, Klara Rebenowa, skarbniczka, Ludmilla Babbińska, gospodyni, Luara Reben, bibliotekarka, oraz wydziałow. p. Marya Bergerowa, Adela Fischerowa, Ann. Fregowa, Marya Müllerowa, Helena Piatyńska, Irena Polowczówna, Rozalia Ryzkowska, Aneta Sztajlewska.

Z wyborów 23 komisji wstępująco powołane zostały p. Stanisława Kolarzowska, Ewelina Raziwa, Stefania Spitzkowska, Marya Wojnarowa, Marya Zelenkowska.

Zgłoszenia na członków przyjmujące Wydział ogłosił od godz. 5—9 wieczorem w lokalu stowarzyszenia, Rynek 6 l. 32 1 p.

**Założenie Tow. teatrów i chóru włościanek** w Krakowie. We środę 9 lutego odbyło się o godz. 10 do 12 w pił. w sali instytutu m. G. G. G. 14 p. powiadzenia dla założenia w Krakowie Tow. teatrów i chóru włościanek.

**Bank chrześcijański** w Krakowie, stowarzyszenie zaręczajest. z ograniczonym poręką, przeniesiono na ul. Retzkyja 1 10.

**Na rzecz Towarzystwa Bursy akademickiej** wygłosił dr. Jan Cześnikowski w sali uniw. w wtorek dnia 11 lutego o godz. 6 wieczór odczyt p. t.: Na brzech Madrytem (z obrazami światłymi i wycin. dwuletniej podróży po Afryce). Ceny miejsc: pierwszorzędną 2 kor., drugorzędne 1 kor., stojące 50 hal., a dla młodzieży gimn. 30 hal. Bilety można wcześniej abywać w księgarni p. Kryzjanowskiej, linia A—B, od godz. 9—12, 2—6. W dzień odczytu przy wejściu do sali.

**Doroczne ważne zgromadzenie** członków Stowarzyszenia budowniczych w Krakowie odbędzie się w dniu 11-go lutego 1910 r. o godz. 7mej wieczorem w lokalu Stowarzyszenia przy ulicy Straszewskiego l. 28 II p.

**Polskie Tow. Emigracyjne** otrzymało koncesję na prowadzenie w Krakowie bursy podróży z oprowadzeniem do szerokiej kręgi obywateli wszelkich kategorii. Wadna ta koncesja parwoi Towarzystwu znacznie rozszerzyć zakres działalności.

**Kurs rysunków zawodowych** dla absolwentów szkoły (zawodów i typografów) otwarty zostanie z początkiem lutego b. r. w szkole przemysłowej uzupełniającej im. św. Mikołaja przy ulicy Lubomirskiego. Wpisy odbywają się w kancelarii tamtejszej szkoły w dnie powiadzenie od godz. 6—8 wieczorem, zaś w niedziele od 10—12 przed południem. Nadmieniam się przy tej sposobności, że wszystkie przybory rysunkowe otrzymał z frekwencją bezpłatnie.

**Dr. Michał Daniłowicz**, adwokat i b. poseł do Rady państwa, otworzył w Krakowie kancelaryi adwokacką.

**Ślub panny Wandy Wielewskiej**, córki Hieronima i Salomei Wielewskiej, z panem Stanisławem Januszem Radziejewskim, odbył się w sobotę dnia 29 bm. o godzinie 7mej wieczorem w kościele O. R-formistów w Krakowie.

**Z karawaju. IV Pielnik Towarzystwa strzeleckiego** odbędzie się d. 5 lutego w salach strzeleckich. Komitet, zachęcający powołaniem ostatniego pielnika, dołądka wszelkich staraj, aby ta ostatnia tegoroczna zabawa wypadła jak najświetniej i utrwała na stałe powołanie zabaw strzeleckich.

**Czwarty pielnik Tow. strzeleckiego krakowskiego** odbędzie się w sobotę 5 lutego.

**Bal kulepki**, który się odbył w sobotę w starym teatrze, zależał do najświetniejszych w karawale. Poloniza prowadził radaa Porębski z p. Lewną, dalej p. Gostkowski d. Fedoro—lata z p. Szaraki, wicepr. Szaraki z p. Porębską, radaa Schwarz z p. Gietlerową itd. Tępo prowadził z życiem p. A. Szaraki. Zabawa przetrwała do godz. 7 rano.

**Wieczorek pomaranczowy**, połączony z zabawą taneczną, urządził w tenże akt stróżów we środę dnia 2 lutego w sali Domu robotniczego przy ul. św. Tomazja 1 37.

**Wyjaśnienie.** W nrze 90 „Nowin” z 25 b. m. zamieściłmy notatkę p. t. „Atak szala”, odnoszącą do stajni ratunkowej. Odeś do próby p. W. Stróbowej, która rzekomo miała popaść w atak szala, protestujemy, iż zawezwanie Pogotowia z powodu rzekomego ataku było jedynie żartem męża p. Stróbowej, która się ciężko żuczowała zardem.

**Staraniem Tow. gimn. „Sokół” w Podgórze** odbędzie się w niedzielę dnia 6 lutego b. r. Zabawa kostrynowa z kotołkiem. Komitet dołożył staraj, by zabawa udeła się dobrze i zadowolnieniu uczestników zabawy. Komitet postawił się o zniżony opłat przy wypozyczeniu kotołków u p. Rozwadowskiego, a chętnym kotołką z płatniewia wprdy legitymizacja, która można otrzymać w księgarni Potrańskiego w Podgórzu za okazaniem zaproszenia. Kto nie otrzymał jeszcze zaproszenia, zeche zszedł się do księgarni p. Potrańskiego w Podgórze.

**Nagły zgon.** Wezwaj wieczór zawezwano Pogotowie na Grzegorzki, gdzie w domu pod l. 92 przy ul. Wesołkowskiej zechorowała nagle żona wyrobka Francuska Celli. Nim Pogotowie przybyło Celiowa zmarła. Przyczyną nagłego zgonu był, zdaje się, szkar sercowy.

**Nieszczęśliwy upadek.** Dni w poludnie waktek nieszczęśliwego upadku na szwrotkę odniósł Józef Kwada, palacz kolejowy, ciągnął rąną na głowie. Pogotowie odwiezło Kwadę do szpitala św. Łazarza.

**Przejeżdżanie.** Kolo podkopu kolejowego przejechał długi wóz 11-letniego Arabiana Ghilante, i ciągnął go polak, przed tenże narazij obłopot kregozłoty. Ghilante przewiozł Pogotowie do szpitala św. Łazarza.

**Parę godzin bita.** Ofiarą dżiki andrudu grzegorzki padła dziewczynka Zofia Jordan. Upił jej nieznan rozumniekowie i w kłótni bili przez parę godzin, tak, że wreszcie do strasznie pobity w poludnie zawezwano Pogotowie ratunkowe. Jordan miała wiela potłaceń i siódno po całym ciele, która jej opatrzone.

**Wypadek wskutek szilgawicy.** Wczoraj w poludnie zawezwano Pogotowie na Nowy plac, gdzie 42-letni Meyer szaka poślignął się i spadł tak nieszczęśliwie, że doznał silnego wstrząsu mózgowego i złamał lewą nogę. Odwieziono go do szpitala św. Łazarza.

**Ogień na Nowej Wól.** Wezwaj o godz. 2 p. poł. wezwano straż pożarną za Nową Wólę, gdzie w domu p. Arszkanej wybuchł na strychu ogień i objął wkrótce całą połowę dachu. Straż, pod kierownictwem brandmistrza p. Opoldiczo po godzinnej akcji ogień zlokalizowała.

**Bojka w Ludwinowie.** O godz. 4 rano przybył na Pogotowie Ignacy Gęgorzki, murarz, którego straszenie porażono w bóje na Ludwinowie. Otrzymał on 3 głębioką rany w pierś, na ramieniu i czoło. Po opatrzeniu odwieziono ciężko ranego do masekna w Ludwinowie.

**Z kroniki policyjnej.** Spółka matoleńskich złodziei, złożona z 11-letniego Michała Plotka i 13-letniego Porębskiego Konstanta, straszyła dwa pędzika z towarzami blawatnymi na szkód Perłi Lost, właścicieli sklepu przy ulicy Sienna. Skradłone rzeczy zakopali w śnieg na plantach, ale w czasie okupacyjnia podpartali ich ajest policyjny i aresztowali.

**Na szkód pana K. D.** przy ulicy Floryjańskiej skradł terminator Stanisław Michalik 18 sztuków lepszego gatunku Od aresztowanego odebrano część skradzionych rzeczy.

**Jan Kaspala** włamał się do sklepu zegarmistrza p. Grana w Brzesku i skradł zegarków na 300 koron. Wczoraj aresztowano go, gdy skradzione zegarki sprzedawał na targowicy w Krakowie.

**Zmarł** K. Jan Markuzel, proboszcz w Żywcu, zmarł 30 bm. Pogrzeb 1 lutego o godzinie 10 przed południem.

**Prosimy odnowić prenumeratę!** Prenumerata miesięczna wynosi 1 K. 50 już z dostawą do domu.

# Telegramy „Nowin”.

**Bank przemysłowy.**  
Lwów. W sobotę na posiedzeniu komisji budżetowej omawiano sprawę założenia Banku przemysłowego.

Pos. dr. Leo zgłosił dwa wnioski: 1) aby elebda Banku był nie Lwów, lecz Kraków, motywując to obszernym rozwojem przemysła w szczególności w Krakowie; 2) aby Sejm polecił Wydziałowi kraj., żeby przedłożył wnioski w sprawie organizacji kredytu rękodzielniczego w kraju.

Wniosek drugi jednomyślnie przyjęto, pierwszy zaś nie uzyskał większości.

Komisja uchwaliła jednak aby równocześnie z założeniem Banku w Lwowie w Lwowie przystąpiono do otwarcia filii w Krakowie.

Delata dyskusję nad sprawą Banku przemysłowego odroczone do poniedziałku.

## Echa procesu Borowskiej.

Wiedeń. Wiedeński dzienniki w obszernych artykułach omawiają przebieg procesu. Postępowanie r. Bonarowa we wszystkich dziennikach z bardzo ostrą apetyką się krytyka; zarzucając mu zupełnie niepotrzebne wylewanie spraw z życia prywatnego. Natomiast wyderki przyległych zyskał wszędzie uznanie.

**Podwyższenie cen tytoniu.**  
Wiedeń. Między rządem węgierskim i austriackim toczą się rokowania w sprawie podwyższenia cen tytoniu i cygar już z wiosną.

Zwołanie Sejmu czeskiego.

Wiedeń. Świąt czeski zwołany będzie na d. 3 lutego.

## Dyktatura wojskowa w Grecji.

Ateń. Komitet wykonawczy ligi wojskowej desygnował Dragunisa na prezydenta w przyszłym zmienionym gabinetie. Dragunis jednak żądał bezwarunkowego rozwiązania się ligi wojskowej.

Ateń. Położenie dyonastyi staje się coraz krytyczniejsem. Król Jerzy oświadczył, że na wypadek zwołania zgromadzenia narodowego i wyboru kreteńskich deputowanych do Izby greckiej, on zrekreśnie się tronu i opuści Grecję, ponieważ nie chce brać na siebie odpowiedzialności za nową wojnę z Turcją.

Konstantynopol. Rząd turecki zarządził mobilizację.

## Paryż pod wodzą.

Paryż. Woda nareczenie opadał Ludność odciechna. Pogoda nastąpiła piękna.

Ze wszystkich stron nadchodzą dowody sympatii i pientażu. Ociele św. przez nuncyusa na sumy 30 000 fr., cor 10 000 fr. itd. Składki w naszym Paryżu daty już kilka milionów franków.

## Ustąpienie prez. Francji.

Paryż. Z powodu choroby prezydent Fallieres zamierza ustąpić. Jako następców wymieniają Brissona albo Clemenceau.

Najlepsze mydło adematolajonowe akary, zapobiegające opalecia i wypryskom są Hygieniczne Mydło przetuzszczone wyrobu M. Malinowskiego.

11 edmian capachów kwiatowych, mydło ogórkowe. Wystraszają się śnieżniaki odświeżawiatel!

## ZE ŚWIATA.

Projekt pragmatyki dla urzędników, ogłoszony przez dzienniki, wywołał w kołach urzędniczych wielkie rozgorzenie, gdyż obywatel na urzędnikom i na nawet, co do różnych wakach już dawno ustąpił. Z tego powodu zapewne widział się rząd zmuszonym do ogłoszenia przez biuro korespondencyjne następującego komunikatu:

„Rozmaito dzienniki przyniosły wiadomość o treści wniezionej przez rząd w parlamencie projektu ustawy, w sprawie służbowego stosunku urzędników i służby państwowej; jeden z dzienników fachowych przyniósł rzekomy dowody przedruk przedłożenia rządowego. Wobec tego stwierdziliśmy należy, że ten projekt nie jest identycznym z przedłożeniem wniezionym przez rząd w Izbie, lecz odnosi się do poprzednich prac ustawodawczych i w zasadniczych punktach odbiega od przedłożenia rządowego. Rząd nie poczynił jeszcze żadnych nawiązań do treści pragmatyki służbowej, ponieważ dotąd nie nastąpiło rozdzielanie projektu między członków Izby posłów. Prezydent Izby posłów zarządził w najbliższym czasie rozdzielanie projektu wraz z motywami.”

Spóźnialstwo materyli wybuchowych. Jak donosi czasopiśmie wojskowe „Monteur de la flotte”, rozpoczęli się bardzo w marynarce angielskiej wyścigi, a raczej nadoż żucia kordusiu. Jest to nowy rodzaj próbki, podobny do gnilina, który zawiera około 80% nitrogliceryny, przez

co staje się bardzo słodki. Ale nie słodczy jest przyczyną łakomstwa w tym przypadku, lecz upajające działanie korditu na nerwy, w rodzaju opium lub morfoidy. W mniemanych dawkach kordit działa podobnie, w większych zaś bardzo silnie, jak haszysz, i wywołuje naprzemiennie to najwyższą ekstazę, to znów obłąkność na wszystko. Wobec tego zwalczanie nowego nadoż ze strony władz napotyka na bardzo szciety opór i szolery, a nadoż łatwo zrozumieć, że ładunki armatnie nie są po to, żeby żołnierzom służyć za pozyczenie.

Kurczęta bez oplenienia. Czasiopismo przyrodnicze „Kosmos” opisuje ciekawą odmianę kurcząt, które wyhodował pewien ziemianin amerykański. Z pomiędzy 500 sztucznie wylęgłych piskląt 50 odznaczało się tem, że nie nosiło na sobie najmniejszego śladu oplenienia i gdy po czterech miesiącach wszystkie rękodzielniczy posiadali już normalnej długości pióra, to za pozostały kompletne jajce. Śmiertelność między temi kurczętami była oczywiście bardzo znaczna, a z nastaniem przy zimowej wszystkie popadały. Był to typowy przykład t. zw. „degeneracji”, który zdarza się bardzo rzadko, a nigdy jeszcze nie występował w tak znacznej liczbie odrazu.

Sekta leśniczków. Przed kilkoma miesiącami sjałwił się w Gruncy, apostoł, szcietnego „soyjalizmu”. Formule soyjalistyczne: 8 godzin pracy, 8 odpocznik! i 8 sun, przerobił na swój sposób Apostoł głos zasadę, że powinno się pracować 3 i pół dnia w tygodniu, a drugie 3 i pół dnia świętować, i obchodzić wiele grzańskie, jednające sobie zwolenników. Propaganda sjałwiła podobno — jak donoszą pisma rosyjskie — sporo zwolenników, szczególnie w powiecie goryjskim. W wielu wsiach grzańskich, członkowie sekty pracują już tylko we wtorek, czwartek, a w piątek do południa, resztę zaś dni świętują. Na nieopowieszanym sekta nakłada kary pieniężne od 25 do 50 rubli.

## NADESZANE.

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

**GRAFA** rosoł wotowy  
117 w kostkach  
pe 6 hal. jest pod względem jakości  
bez konkurencyi.

Nowość! Do nabycia Nowość!  
w każdej księgarni i w administracji „Nowin”:

„KROL POWIETRZA”  
powieść z najbliższej przyszłości. Napisał Ludwik Szczepański. Nakładem G. Gebethnera i Spółki w Krakowie i Gebethnera i Wolffa w Warszawie. Stronic 238, okładka kolorowa J. Bakowskiemu. Cena 3 korony. Dla abonentów „Nowin” cena w administracji 2 kor. 50 hal. (z przesyłką pocztową poleconą 2 kor. 95 hal.).

Kto potrzebuje obawia, niechaj się przekona.

## WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Stawkowa 24  
(w domu XX. Remyzów),  
odznaczony najwyższ. nagr. d. na wystawie w Paryżu 1908 r.  
wykonuje i ma na składzie  
Obuwie męskie, damskie i dziecięce  
z najlepszego materyalu, 1909  
według fasonów francuskich i angielskich.

Leccznia chirurgiczna. Zakład ortopedyczny. Zakład Roentgenowski. Radium. Leczenie gorączek powietrzem.

## Dra Artura Frommera

Kraków, ul. św. Tomazja, L. 18, i. p., Telefon Nr. 81 (róg ul. Floryjańskiej).

Godziny przyjęcia: od 10—12 przedp. i od 3—5 popołudnia

Pracownice doktorzy i urzędniczki  
Odmacny mediam i kryszta  
Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej  
Kraków, ul. Mikołajska 14. filia: ul. Zwierzyniecka 32. — Telefon Nr. 248.  
pod kierownictwem Antoniego Heraka,  
698 em. a. k. obywat. policy.  
Najlepsze składy trumien metalowych, dębowych, wiedeńskie i przeprowadzające światło, akustyczne itp. — Ceny zamknięte.

# SAMKI C. Szturkowski

## 2 Kraków, GRODZKA 2

Jedyny w Krakowie Magazyn zabawek, lalek, gier towarzyskich i t. d.  
Ceny niskie Towar dobrowy.



